
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.382 Quinta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2020

ERRATA
Na matéria, Protocolo nº 573421, publicada no DOE nº 34.322, de 
25/08/2020, referente ao 6º TAC nº 30/2018 – CP nº 06/2018:
ONDE SE LÊ: JUSITFICATIVA: Término da Suspensão e Retomada da Exe-
cução dos Serviços do Contrato;
LEIA-SE: JUSITFICATIVA: Término da Suspensão, Retomada da Execução 
dos Serviços do Contrato e Crédito Contratual em Serviços a executar.
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 592551

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 66/2020– TP Nº 22/2019
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas–CNPJ 
03.137.985/0001-90
TEN – Tavares Energia e Construtora Eireli - CNPJ 08.458.916/0001-00
OBJETO:  Contratação de empresa para execução de serviços remanescen-
tes do Sistema de Abastecimento de água, no município de Quatipuru/PA
VIGÊNCIA: 22/10/2020 a 22/06/2021
VALOR: R$ 2.143.210,62
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE01679
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 17.512.1428.7567 449051 0101
07101 17.512.1428.7567 449051 0301
07101 17.512.1428.7567 409051 0106
07101 17.512.1428.7567 409051 0306
07101 17.512.1428.7567 409051 6101
07101 17.512.1428.7576 409051 6301
07101 17.512.1489.7567 449051 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Timbó, nº 1021, sala 01, Marco, Belém – CEP: 66.087-127
Telefone: (91) 3233-0088

Protocolo: 592889

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 03/2019 – CPI 04/2018
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
JM Terraplenagem e Construções LTDA – CNPJ 24.946.352/0001-00
Objeto: Execução de Serviços de Terraplenagem, Pavimentação e Drena-
gem Pluvial, nos Municípios de Novo Progresso, Trairão e Itaituba.
Justifi cativa: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro e Replanilhamento de ser-
viços com refl exo fi nanceiro, cfe. Art. 65, II, d, da Lei 8.666/93
Valor do Reequilíbrio: R$ 1.560.907,63
Valor do acréscimo: R$ 8.133.745,60
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1489.7645 449051 
0131/0331/4101/4301
Data de Assinatura: 21/10/2020
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 592583

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 59/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Capanema– CNPJ 05.149.091/0001-45
Objeto do Convênio: Reforma do Complexo Rodoviário e Construção do 
Shopping Popular.
Justifi cativa: Reformulação do Plano de Trabalho do Convênio.
Data da Assinatura: 21/10/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 592675

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 771/2020, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/850180, de 20/10/2020 
- GABDU/SEDOP;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula n°. 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Visita a área da obra de implantação do mercado de Itupiranga/
PA.
DESTINO: Marabá e Itupiranga/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO:  22 a 23/10/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 592807

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 773/2020, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/846206 de 19/10/2020 e o 
Memorando 13/2020 – Núcleo Regional de Santarém.
R E S O L V E:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora MA-
RIA CLAUDIA DEMETRIO GAIA, matrícula nº. 55588816/5, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura - Arquiteto; no período de 
15/10/2020 a 13/11/2020, referente ao período aquisitivo 2018/2019.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 15/10/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 592828
PORTARIA Nº. 767/2020, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/447116 de 30/06/2020 
– COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias, no período de 16/11/2020 a 
15/12/2020, ao servidor TIAGO LEÃO, matrícula nº. 5116694/1, ocupante 
do Cargo de Motorista; anteriormente transferidas através da PORTARIA nº. 
439/2020, de 01/06/2020, publicada no DOE n° 34.273, de 06/07/2020, 
referente ao período aquisitivo 2018/2019.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 592835

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE LICITAÇÃO
MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 009/2020 – COSANPA-PA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através da Comissão 
Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 1512/2020, no 
uso das prerrogativas que lhe confere a lei, comunica aos interessados, 
que a licitação referente ao Modo de Disputa Fechado Nº 009/2020, cujo 
objeto é a contratação de empresa de engenharia para execução de obras 
e serviços de ampliação da rede de abastecimento de água para atender o 
bairro Conquista, no município de Terra Santa, no Estado do Pará, incluindo 
a complementação dos projetos executivos e fornecimento de materiais e 
equipamentos incluindo os detalhamentos necessários em anexo, que são 
partes integrantes deste TERMO DE REFERÊNCIA Nº 016/2020 - USOS/
DET, que se encontrava suspensa em virtude da necessidade de alterações 
no edital. Foi devidamente retifi cada, e comunica que a sessão de abertura 
do certame ocorrerá no dia 13 de Novembro de 2020, às 10h00min, na 
Sede da COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, Bairro 
São Brás, Belém-PA. O edital está disponível no sítio eletrônico, www.
cosanpa.pa.gov.br, na aba “Licitações/Contratos”.
Belém/PA, 21 de Outubro de 2020.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão de Licitação
José Antonio De Angelis
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Protocolo: 592791


